
Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709 (segreteria) 

E-mail: MIPC05000V@istruzione.it
 WEB: liceoberchet.edu.it

Prot. n.    935/2021                                                                                         Milano, 05 marzo 2021
 

DISPONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 32 della Costituzione Italiana;

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare il comma 2
(che assegna al  Dirigente Scolastico  la  responsabilità  dei  risultati  del
servizio  e,  nel  rispetto  delle  competenze  degli  organi  collegiali
scolastici,  autonomi  poteri  di  direzione,  di  coordinamento  e  di
valorizzazione  delle  risorse  umane,  nonché  di  organizzazione
dell’attività  scolastica  secondo  criteri  di  efficienza  e  di  efficacia
formative)  e  il  comma  4  (che  assegna  al  Dirigente  l’adozione  dei
provvedimenti di gestione delle risorse e del personale);

VISTO

VISTO

VISTA

il D.PC.M. del 14 gennaio 2021;

il  D.P.C.M.  del  02  marzo  2021,  in  vigore  pienamente  dal  06  marzo
2021;

l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute  del  27  febbraio  2021  recante
“Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  nelle  Regioni  Marche,
Lombardia e Piemonte” con cui sono state applicate al territorio della
Regione  Lombardia  le  misure  di  cui  all’art.  2  del  D.P.C.M.  del  14
gennaio 2021;

VISTA

VISTO

l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 714 del 04 marzo 2021, con cui
sono  state  adottate  per  l’intero  territorio  regionale  ulteriori  misure
finalizzate  alla  prevenzione  del  contagio,  oltre  a  quelle  ex  art.  2
D.P.C.M. 14 gennaio 2021 (ossia, a decorrere dal 06 marzo 2021, del
Capo  IV  del  D.P.C.M.  2  marzo  2021)  già  previste  nella  Ordinanza
ministeriale del 27 febbraio 2021;

in  particolare,  l’art.  1  della  succitata  Ordinanza  regionale  –  recante
“Misure  urgenti  per  la  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza
epidemiologica  da  Covid-19  in  relazione  al  territorio  della  Regione
Lombardia” – che testualmente prevede: “Dal 05 marzo 2021 e fino al
14  marzo  2021,  in  relazione  all’intero  territorio  della  Regione
Lombardia,  con  eventuale  proroga  sulla  base  dell’evoluzione  del
contesto  epidemiologico,  oltre  alle  misure  previste  dall’art.  2  del
D.P.C.M. 14 gennaio 2021 (ossia, a decorrere dal 06 marzo 2021, del
Capo IV del D.P.C.M. 2 marzo 2021), sono adottate le seguenti misure:

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


1.  sospensione della didattica in presenza nelle istituzioni scolastiche
primarie e secondarie di primo grado e secondo grado, nelle Istituzioni
formative  professionali  secondarie  di  secondo  grado  (IeFP),  negli
istituti tecnici superiori (ITS) e nei Percorsi di istruzione e formazione
tecnica superiore (IFTS) nonché sospensione delle attività delle scuole
dell’infanzia […];
2.  In  tutte  le  scuole  ed  Istituzioni  di  cui  al  punto  1,  resta  salva  la
possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l’uso
di  laboratori o  in  ragione  di mantenere una relazione educativa  che
realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con
bisogni educativi speciali […]”;
  

TENUTO CONTO del Piano per la Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio
dei docenti;

TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti del 5/11/2020 in cui si è previsto
che il 100% delle attività didattiche ed educative sia svolto tramite il
ricorso alla Didattica digitale integrata a distanza;
  

RITENUTO 
PRIORITARIO

garantire  la  maggior  tutela  della  salute  del  personale,  riducendo la
necessità di ricorrere al trasporto pubblico per raggiungere la sede di
lavoro e limitando le presenze nel plesso;

RICHIAMATA La  propria  circolare  n.  198/2021  avente  ad  oggetto Didattica  a
distanza al 100%;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DISPONE

1. tutte le classi svolgeranno le lezioni in D.A.D.;

2. il personale docente è autorizzato a prestare servizio dal proprio domicilio, a condizione che
sia in grado di assicurare lo svolgimento delle attività di insegnamento in modalità sincrona e
asincrona impiegando dispositivi e connettività nella propria disponibilità;

3. i docenti che non possono assicurare lo svolgimento delle attività di insegnamento dal
proprio domicilio perché privi di dispositivi o connettività adeguati, fatto salvo l’eventuale
riconoscimento  della  condizione  di  lavoratore  fragile,  sono  tenuti  a  prestare  il  proprio
servizio presso la sede scolastica di competenza.

Le  suddette  disposizioni  avranno  vigore  –  salvo  eventuale  proroga della  normativa
indicata in premessa – fino al 14 marzo 2021.

     Il Dirigente Scolastico
F.to Prof. Domenico Guglielmo


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

